西北农林科技大学葡萄酒学院文件

葡酒〔2022〕7 号

关于印发《葡萄酒学院校企协同五联一抓推进
杨凌示范区乡村振兴工作方案》的通知

各部门：

关于印发《葡萄酒学院校企协同五联一抓推进杨凌示范区乡

村振兴工作方案》的通知,经 2022 年 4 月 28 日学院党政联席会

议审定通过，现予以印发，请遵照执行。

葡萄酒学院

2022 年 4 月 29 日

- 2 -

葡萄酒学院校企协同五联一抓推进
杨凌示范区乡村振兴工作方案

根据杨凌示范区党工委、校党委等《校企协同五联一

抓推进杨凌示范区乡村振兴实施方案》（杨发[2022]5 号）

文件要求，葡萄酒学院负责包抓揉谷镇新集村和五泉镇高

家村，开展乡村振兴帮扶工作。为切实落实包抓任务，推

进校地深度融合发展和服务乡村振兴战略，现制定工作方

案如下：

一、工作机构

（一）成立学院包村工作队

1.新集村：

队 长：郭建东

副队长：孙翔宇 鞠延仑

成 员：惠竹梅 孟江飞 张克坤 王现行 王雪飞

陈可钦 曾青青 谢 沙 葛 青 张 鹏

2.高家村：

队 长：郭建东

副队长：孙翔宇 安 鲁

成 员：孟江飞 李运奎 李俊俊 王亚宾 刘文政

白雪冰 董树萌 张 鹏

（二）成立学院专家服务队

1.新集村：以葡萄学教研室为主，教研室主任为服务

队队长；

- 3 -

2.高家村：以市场学教研室为主，教研室主任为服务

队队长。

二、工作内容

1.突出推动产业振兴：各工作队针对性指导包抓村确

定主导产业及发展路径，帮助策划发展项目，培育产业链、

延长价值链。帮助引进培养农业人才、开展品牌打造、拓

展产品销售，探索主导产业生产、运营、管理新模式，实

现科技引领产业发展。

2.聚力打造标杆样板：按照产业特色明显，村容村貌

优美、基层组织游离的目标，积极推进建设乡村振兴，总

结形成乡村振兴典型案例和经验模式。

3.助力基层组织振兴：推动包抓院系工作队与农村党

组织结对帮扶，建立党建实践基地。发挥科教资源优势，

对农村基层干部开展乡村振兴主题培训，助力推行以党建

为引领，自治、法治、德治“三治融合”的社会治理新模

式。

4.打造教学科研实践基地：将包抓村作为高校人才培

养实训基地、大学生创新创业实践基地、乡村振兴专业硕

士研究生实践基地、研究生成果孵化基地，将新的科研成

果在基地实践展示，建立一批农业科技“试验田”、“展

示基地”和乡村振兴“创新窗口”。

5.助力完成其他任务：各工作队统筹开展人才、文化

和生态振兴相关工作，发挥学院专家智囊作用，挖掘校友

会、企业家联谊会等资源，结合学校、政府重点工作，创

- 4 -

新形成乡村振兴的全新工作方式和组织形式，推动村集体

经济发展迈上新台阶。

三、工作方式

1.院领导包抓：全年院领导赴包抓村工作不少于 6 人

次，加强顶层设计，做好帮扶工作计划，强化活动组织，

解决帮扶工作中的问题。遴选多学科、多领域相结合的专

家服务队，组织化集约化合力攻关。

2.专家服务：两支专家服务队成员深入工作村每月不

少于 4 次，同时邀请相关领域院外专家每年不少于 2 次，

与村内企业、种植大户等建立深入广泛联系，提供科技服

务解决产业问题，提升产业水平。举办相关培训不少于 1

次，培训基层技术人员和农户 100 人次以上。

3.协同联动：每月与联合包抓的企业负责人、示范区

工作部门领导、杨凌区工作部门领导、镇包村领导召开一

次协调会，共同梳理包抓工作进展情况和遇到的困难，协

同解决有关问题。

四、工作要求

各包村工作队和专家服务队要高度重视，把乡村振兴

帮扶作为重要政治任务，列入日常工作计划，做好统筹协

调，确保赴工作村工作时间。要加强调查研究，发挥学科

专业优势，以科技引领产业振兴为突破，切实为帮扶村实

现五大振兴做出实实在在的贡献。教师参与该工作的实绩

将计入学院年底教职工考核公益活动积分。

- 5 -

抄送：院领导、各部门

葡萄酒学院党政办公室 2022 年 4 月 29 日印发